
     
     

  
 

 
 
Motion nr Skåne 1 

Wretbornutredningen som gäller finansiering av åtgärder 
inom djurhälsoområdet 

 
Östra Kärrstorp-Öved 
 
Enligt utredningen ska ersättning från staten för sanering och produktionsbort-
fall tas bort vid t.ex. salmonellautbrott och lantbruksnäringen får ta över finan-
sieringen av sjukdomsbekämpningen. Kontrollprogrammen ska gå över till 
näringen. I dagsläget finns frivilliga program som finansieras av SJV. Möjlig-
heten till obligatoriska kontrollprogram föreslås upphöra. Tillsammans innebär 
förslagen en kraftig ansvarsförskjutning från staten till näringen och den en-
skilde djurägaren, både vad gäller bekämpning och finansiering.  

Östra Kärrstorp-Öveds lokalavdelning yrkar på att staten/SJV fortsätter stå för 
kostnaderna och inte enskilda drabbade företag, eftersom det sammantaget 
kommer att försämra smittskydd och djurvälfärd samt att motionen sänds vida-
re till förbundsstämman. 
 
LRF Skånes styrelse konstaterar att den nyligen genomförda Djursmittutred-
ningen (Wretborn) föreslår att kostnader som staten tidigare tagit nu ska läggas 
över på producenterna. Vidare ska det inte vara möjligt att som tidigare ha ett 
nära samarbete mellan staten och lantbruksnäringen för att bekämpa smittor. 
Utredningen väntas gå på remiss våren 2011 för vidare behandling under hös-
ten 2011.  
 
Vi utsätts i Sverige för fler smittor nu än någon gång tidigare. Öppnare gränser 
och ett mycket större flöde av djur, människor och varor har ökat risken för 
införsel av oönskade smittor. Klimatförändringen har också bidragit till att vi 
utsätts för nya sjukdomar. 
 
Styrelsen anser att förslaget om att lantbruksnäringen till stora delar ska ta över 
finansieringen av sjukdomsbekämpningen, innebär att staten i praktiken av-
säger sig ansvaret för befolkningens hälsa, överger en framgångsrik strategi för 
bekämpning av smittsamma sjukdomar och slår undan benen för svenska djur-
producenter.  
 
Bekämpning av smittsamma djursjukdomar är inte bara av värde för djuren och 
djurägarna, utan är också en viktig folkhälsofråga. Beräkningar utförda av SVA 
under 1990-talet visar att kostnaderna för salmonellasaneringen i primärpro-
duktionen, mer än väl kompenserades samhällsekonomiskt av minskade kost-
nader för dödsfall, sjukhusvistelse och sjukdagar.  
 



   
  
 

  

 

Utredaren föreslår också att Sverige ska öppna sina gränser för en mer okon-
trollerad handel med levande djur. Detta ökar risken för spridning av antibioti-
karesistenta bakterier och nya djursjukdomar. I en undersökning från 2008 på 
avelsgrisar i Europa hittades inga MRSA-bakterier i Sverige, medan i exem-
pelvis Tyskland bar 43,5 % av grisarna på den resistenta bakterien.  
 
Styrelsen befarar att Djursmittutredningens förslag kommer att leda till en ökad 
utslagning av svenska gårdar. Det är omöjligt för svenska lantbrukare att över-
leva på en global marknad om de i enlighet med utredarens förslag själva ska 
bära stora extra kostnader som utländska producenter inte har. Risken är stor 
att djurhållningen flyttar utomlands, till länder med sämre smittskydd och säm-
re djurskydd.  
 
En minskning av antalet idisslare ger direkta konsekvenser på möjligheterna att 
nå politiskt beslutade miljömål. En stor del av den hotade biologiska mång-
falden återfinns i naturbetesmarkerna – värden som går förlorade om markerna 
inte betas. Utan gårdar med djur som betar skulle vi förlora det vackra, ljusa 
och variationsrika landskap som möjliggör rekreation och goda boendemiljöer, 
som ger ett bra underlag för företagande och en livskraftig landsbygd. 
 
Förslaget rimmar också illa med regeringens satsning på Matlandet Sverige - 
en vision om att skapa fler jobb och tillväxt genom framförallt satsningar på 
svensk mat- och livsmedelsproduktion.  
 
Styrelsen anser att det är möjligt att fortsätta bedriva ett gemensamt effektivt 
smittskyddsarbete och samtidigt sänka kostnaderna. Det går att rationalisera 
bekämpningen vid utbrott av smittsamma djursjukdomar, minska antalet zoo-
noser och uppmuntra till en fortsatt ansvarsfull antibiotikaanvändning. Redan i 
dag arbetar staten och lantbruksnäringen tillsammans bland annat för att ta 
fram en billigare och enklare sanering vid salmonellautbrott. Näringen vill fort-
sätta föra en konstruktiv dialog med företrädare för myndigheterna för att hitta 
bättre vägar att hantera djursmittor utan att kompromissa med vår goda djur- 
och folkhälsa. Utredarens förslag skulle få allvarliga följder för människor och 
djur ur smittskyddssynpunkt.  
 
 
LRF Skåne yrkar att riksförbundsstämman beslutar uppdra åt riksförbundssty-
relsen 

att staten/SJV fortsätter stå för kostnaderna för åtgärder inom djuhälso-
området och inte enskilda drabbade företag, eftersom det sammantaget 
kommer att försämra smittskydd och djurvälfärd.  
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